
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   1094   del 29-12-17 

 
 

Oggetto:       DETERMINA  A  CONTRARRE  PER ACQUISTO ATTREZZATURE 

INFORMATICHE 
 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 2 RISORSE 

 

VISTO che, dalle necessità operative emerse, si rende necessario provvedere ai seguenti 

specifici acquisti: 

− n. 1 videoproiettore Casio Xj-F210Wn;  

− n. 12 dischi Lenovo 00MJ149, Serial Attach; 

− n. 5 dischi rigidi Seagate Constellation ES ST31000424SS 1 TB 3.5" Interno - 6Gb/s SAS - 

7200 giri/min - 16 MB Buffer - Hot swappable 

 

VISTI: 

− l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 

indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

− il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n.94, concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo 

per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica   amministrazione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario; 

− il comma 512 dell’art. 1 L 208/2015 che stabilisce “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 

di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 

i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche … 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

− l’art. 36 del codice dei contratti (D.Lgs 50/216), come da ultimo modificato con 

D.Lgs. n. 56/2017, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni 



 

DETERMINAZIONI n. 1094 del 29-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

VERIFICATO, da parte del R.U.O. Risorse Umane e Informatiche dott.ssa Ramona Sciabica 

che: 

− nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip SpA non esiste una Convenzione avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli che risultano necessari all’Ente; 

− la fornitura in questione risulta, invece,  disciplinata dalle condizioni generali di contratto 

del mercato elettronico nell'ambito del catalogo “BENI / INFORMATICA, 

ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO” cui hanno 

aderito numerosi fornitori; 

− che il ricorso al mercato elettronico ME.PA. favorisce soluzioni operative immediate e 

facilmente sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le 

procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;  

 

DATO ATTO, quindi, che in base al combinato disposto delle due normative richiamate è 

possibile nel caso di specie acquistare sul ME.PA mediante Ordine diretto di acquisto senza 

necessità di attivare apposita RdO (Richiesta di Offerta) tra più fornitori, ai sensi dell’art. 36, 

c.2, del D. Lgs. 50/2016; 

 

ESAMINATE pertanto le schede tecniche presenti sul Mercato Elettronico nella categoria 

merceologica delle forniture in oggetto e precisamente “BENI / INFORMATICA, 

ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO” e considerato 

che, dall’esito finale: 

− l’offerta con per l’acquisto di un videoproiettore Casio Xj-F210Wn è risultata quella della 

ditta SOLUZIONE UFFICIO srl (P.IVA 02778750246), come dettagliatamente riportato 

nell’ OdA n. 4084231 (Allegato 1), per complessivi € 862,75 oltre Iva; 

− l’offerta con per l’acquisto di n. 12 dischi Lenovo 00MJ149, Serial Attach è risultata quella 

della ditta VIRTUAL LOGIC (P.IVA 03878640238), come dettagliatamente riportato nell’ 

OdA n. 4084243 (Allegato 2), per complessivi € 5.170,56 oltre Iva; 

− l’offerta con per l’acquisto di n. 5 dischi rigidi Seagate Constellation ES ST31000424SS 1 

TB 3.5" Interno - 6Gb/s SAS - 7200 giri/min - 16 MB Buffer - Hot swappable è risultata 

quella della ditta TECNOS S.A.S. DI PERINI GIANNI (P.IVA 03522310279), come 

dettagliatamente riportato nell’ OdA n. 4084277 (Allegato 3), per complessivi € 552,00 

oltre Iva; 

 

DATO ATTO che i presenti affidamenti sono assoggettati a tutte le norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti, come stabilito dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che  i CIG rilasciati 

dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici sono i seguenti: 

 

OGGETTO 
IMPORTO (escluso  

Iva) 
CIG 



 

DETERMINAZIONI n. 1094 del 29-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

AFFIDAMENTO FORNITURA 

VIDEOPROIETTORE 
€       862,75 Z16218EFE2 

AFFIDAMENTO FORNITURA  

DISCHI LENOVO 
€    5.170,56 Z34218F020 

AFFIDAMENTO FORNITURA 

DISCHI HP 
€      552,00 ZB0218F036 

 

DATO ATTO inoltre che: 

− il presente atto costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in quanto indica tutti gli elementi necessari previsti 

dall’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 (fine di pubblico interesse che si intende perseguire, 

oggetto, valore economico e forma del contratto, clausole essenziali e modalità di scelta del 

contraente); 

− le ditte fornitrici, all’interno della procedura di Trattativa Diretta su ME.PA. 

provvederanno, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive modifiche ed 

integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente 

concessione, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il 

pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata; 

− le ditte fornitrici forniranno, tramite la procedura su ME.PA., la dichiarazione “Pantouflage 

– Revolving doors” ai sensi del PNA 2014 e recepito nel PTCP 2015-2017 di questa 

Amministrazione, a firma del legale rappresentante;  

− alle ditta verrà inviato , tramite la procedura ME.PA, inviato il Codice di Comportamento 

di Ente, approvato con deliberazione G.C. n. 15/2014, a i cui obblighi di condotta 

l’appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo devono 

attenersi, per quanto compatibile, pena la risoluzione o la decadenza del rapporto instaurato 

− la forma contrattuale è quella prevista dal ME.PA; 

 

DATTO ATTO inoltre che è stata verificata con la modalità di consultazione del DURC on line 

la regolarità contributiva (prot. INAIL_9188740, INAIL_9191808 e INAIL_9226159) e che le 

ditte risultano regolari ed in corso di validità; 

 

RITENUTO pertanto, di procedere all'impegno della somma complessiva di € 8.034,08.=IVA 

compresa, per l’acquisto dei beni sopra indicati; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 29/2017 con la quale sono state assegnate ai 

responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli esercizi 2017/2018/2019, da utilizzarsi 

nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  



 

DETERMINAZIONI n. 1094 del 29-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;  

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito;  

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura de beni sotto 

indicati alle seguenti ditte, al prezzo a fianco di ciascuna stabilito e alle condizioni 

indicate nell’allegate bozza di ODA/preventivi: 

 

DITTA P. IVA/C.F PRODOTTO 
importo 

IVA inclusa 
CIG Oda n. 

SOLUZIONE 

UFFICIO srl di 

Sandrigo (VI) 
02778750246 

AFFIDAMENTO 

FORNITURA 

VIDEOPROIETTORE 
€       862,75 Z16218EFE2 

4084231 (All. 

n. 1) 

VIRTUAL LOGIC di 

Verona 
03878640238 

AFFIDAMENTO 

FORNITURA 

DISCHI LENOVO 
€    5.170,56 Z34218F020 

4084243 (All. 

n. 2) 

TECNOS S.A.S. DI 

PERINI GIANNI di 

Chioggia (VE) 
03522310279 

AFFIDAMENTO 

FORNITURA 

DISCHI HP 
€      552,00 ZB0218F036 

4084277  

(All. n. 3) 

 

2. DI APPROVARE la conseguente spesa di € 8.034,08=IVA compresa e impegnare 

l’importo complessivo sul Cap. 9323 “Acquisto attrezzature informatiche” (cod. 01.08-

2.02.01.07.999) che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle 

varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente riportati nella 

deliberazione C.C. n. 9 del 22.03.2017 di approvazione del Bilancio finanziario di 

previsione 2017/2018/2019.; 

 

4. DI DARE ATTO che i contratti si intendono conclusi nella forma contrattuale 

telematica prevista dal ME.PA, mediante accettazione delle ODA n. 4084231 (Allegato 

n. 1), ODA n. 4084243 (Allegato 2) e ODA n. 4084277 (Allegato 3), che avverrà dopo 

l’esecutività del presente atto; 

 

5. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dell’art. 37 D.Lgs. 

n. 33/2013; 

 

6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 



 

DETERMINAZIONI n. 1094 del 29-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

7. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è 

la Responsabile U.O Risorse Umane-Informatiche, d.ssa Ramona Sciabica. 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 1094 del 29-12-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. RISORSE UMANE-INFORMATICHE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    1094    DEL  29-12-17 

 

 

Oggetto:          DETERMINA  A  CONTRARRE  PER ACQUISTO ATTREZZATURE 

INFORMATICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      8.034,08 

 

Lì 29-12-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 




















